adstante populo, & solemniori ritu cantatur; privata e contrario quam Sacerdos pro arbitrio celebrat, sive multi, sive pauci sint adstantes. VI. Privata demique Missa dicitur, in qua solus Sacerdos communicat. Contra hanc Missam privatam, postremo in sensu acceptam, blasphemias suas de more eructant novatores septentrionales.

XI. Omnes Catholici licitas propugnant Missas privatas, in quibus soli communicant Sacerdotes: idque definivit Concilium Tridentinum sess. xlii. cap. 6. his verbis. *Operetur quidem sancta Synodus ut in singulis Missis fideles adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam Eucharistia percipiente communicent, quo ad eos sancti spiritus fructus sacrificii fructus uberior proveniret: nus tamen, si id non semper fiat, propterea Missas illas in quibus solus Sacerdos sacramentaliter communicat, ut privatas, & illicitas damnat, sed probat, atque adeo commendat. Siquidem illae quoque Missae vere communem censeri debent; partim quod in eis populus privatialiter communicat; partim vero quod a publico Ecclesiae ministro, non pro se tantum, sed pro omnibus qui ad corpus Christi pertinent, celebrantur.*

XII. Incepit de more Kemnitius, etiam Concionatorem esse ministrum publicum, sicuti & qui baptizat: & tamen nec ille concionari sine auditore, nec is baptizare sine baptizando potest. Nugae ancilua indigna haec sunt. Sacrificium enim Deo offertur. Concio ad auditores, baptismus ad baptizandum directa sunt. Haec tunc catapultae Lutheranae.

## CAPUT VI.

De elemosyna pro Missis celebrandis collata.

I. Sapientissimus Pontifex BENEDICTUS XIV. feliciter regnas, tum in suis Nostris, seu Instit. tum in tract. de Sacrif. Missa, & tandem in suo celebratissimo opere de Synodo &c. hoc de Missarum elemosyna, seu stipendio argumentum more suo plena in luce posuit, & exhaustit. Ex his ergo operibus, quae hic pertinent, excerptam.

II. Et principio advertit Pontifex summus de Synod. Lib. V. cap. viii. morem antiquitatis in Ecclesia obtinuisse, ut fideles accedentes ad Missam, singuli panem & vinum consecranda offerrent. S. Cyprianus Lib. de oper. & elemof. feminam divitem increpat, quod nihil offerens, de aliena oblatione participare auderet. *Luceptes, & dices es, & dominicum celebrare te credis, quae in domi-*

*nium sine sacrificio venis, quae pariem de sacrificio quod pauper obtulit, sumis?* Oblationem consuetudinem insularum curavit Concilium Maticensense II. an. 585. can. iv. *Residentibus nobis in sancto Concilio, cognovimus quosdam Christianos, relicto fructu dexterae, a mandato Dei aliquibus locis devotissimae, ita ut nullus eorum legitimo obsecrationibus parere velit officio Deitatis, dum facris altaribus nullam admovet hostiam. Propterea de ceteris ut omnibus dominicis diebus altaris oblatio ab omnibus viris, & mulieribus offeratur, tam panis, quam vini, ut per has immolationes, & peccatorum suorum fastidium caveant, & cum Abel, vel ceteris iustis offerentibus promerentur esse confortes. Omnes autem qui definitiones nostras pro inobedientiam evocare contendunt, anathemate percellantur.* Quilibet pro sua facultate offerat plures panes, & vini amphoras, ex quibus congrua pro sacrificio consecranda decerpantur; & reliqua in usum cedant Sacerdotum, & Clericorum. Praeter panem & vinum, quo sacrificio interviabant, alia offerri vetitum erat. Permissum postea fuit offerri incensum, oleum, spicias, & uvae; Ceteri fractus, non ad altare, sed ad Episcopum deferbantur. Die Paschalis, quo paschima celebrabatur, lac, & mel offerbantur, quo egressis a sacro fonte praebere solitum erat; ut Cardinalis Bona rer. liturg. Lib. I. cap. xvi. narrat. Martene de antig. Eccl. rit. Tom. I. Lib. IV. cap. iv. art. 6. observat posteriori etate licitum fuisse ad altare offerre quiddam in Sacerdotum commodum cederet, sive ante, sive post Evangelium, offerentiori tempore.

III. Quo tempore cepit usus oblationis pecuniae, ignoratur. Narrat Baronius ad an. 44. primis Ecclesiae saeculis in singulis Christianorum Ecclesiis arcam fuisse expositam, quam ipse *Gazophylacium* appellat, in qua pecunias fideles mittebant. Pecunia illa in usum ministrorum, pauperum, & viduarum cedebat. Successu temporis pecunias ad altare offerri coepit fuit. Honorius Augustodunensis, Scripto xii. feculi, in Gemma animae Lib. I. cap. viii. consuetudinis offerendae ad altare pecuniae meminit. Postquam autem Ecclesia numero quidem augebatur, sed sanctitate minuebatur propter carnales, statutum est ut qui possent, singulis dominicis vel tertia dominica, vel summis festivitatis, vel ter in anno communicarent, ne ante confessionem, & poenitentiam pro aliquo crimine, iudicium sibi sumerent: & quia, populo non communicante, non erat necesse tam magnum panem ferri, statutum est

est

nam in modum denarii formari, ut populus pro oblatione farinae denarius offerret. Circa hoc tempus abolvit consuetudo, qua fideles sacrificio assidentes participabant sacra mysteria; & inde, inquit Honorius, concutata est morum dissolutio.

IV. Pecunia olim oblata non applicabatur alicubi Sacerdoti, ut Missam privatam celebraret; quae uni offerenti prodesset; ut animadvertit Thomassinus Lib. I. Part. III. cap. vii. de veter. & nov. Eccl. disc. Mos offendat lapsus, ut Sacerdos celebraret ad mentem largitoris, iuxta Mabilonium in praefat. ad Part. I. saec. III. Benedic. num. 63. cepit alicubi circiter saeculum VIII. neque passim ubique obtinuit ante saeculum XII. Alii antiquius obtinuisse contendunt. Valafrius Strabo, Scriptor saeculi IX. Lib. de reb. Eccl. cap. xxii. hunc morem improbare vilis est, exillimans, sacrificium non plus prodesse illi pro quo offerrebat, quam ceteris fidelibus. Wiceliffite aperte elemosynam datam Sacerdoti pro Missa celebratione, simoniae arguebat. Hunc errorem Theologi catholici omnes improbant, & damnant: quia inquit S. Thomas 2. 2. quest. c. art. 2. ad 2. Sacerdos non accipit pecuniam, quasi pretium consecrationis Eucharistiae, hoc enim esset simoniae, sed quasi stipendium suae sustentationis. Et rursum in IV. dist. xxv. quasi. III. art. 2. quaestione. I. ad 4. subdit. *Facere pactioem de Missa celebranda est simonia. . . . Si tamen non habet alios sumptus, & non tenetur ex officio Missam cantare, potest accipere denarios, sicut cuncti Sacerdotes faciunt, non quasi pretium Missae, sed quasi sustentationem vitae.*

V. Simul atque obtinuit consuetudo danda elemosyna Sacerdotibus pro applicandis sacrificiis in subsidium offerentium, sordida avaritia Sacerdotum erupit. Quoniam, cum nondum vetitum esset plures Missas eodem die celebrare, sapienter in diem sacra faciebant, ut plures captarent elemosynas. Heinc Innocentius III. cap. Confulisti, de celeb. Missar. & Honorius III. cap. Te referente, eodem tit. severe prohibuerunt iterare eodem die sacrificium, excepta solemnitate Nativitatis Domini. Cui prohibitioni alia successit aequitatis: tot quippe hostias in eadem Missa consecrabant quot illi fuerant qui elemosynas obtulerant. Alii Missam illius diei legebant usque ad offertorium: post secundam, tertiam, & quartam incipiebant, & continuabant usque ad eundem locum; deinde tot secretas iterabant, quot liturgias legerunt: & tandem sub uno canone Missam periebant, totidem recitatis in fine colle-

Conc. Theol. Tom. VIII.

ctis quot initio recitaverant. Haec Missas *bi-factas, & trifactas* appellabant, quasi duces, aut triplicem haberent faciem. Haec Missarum monita recenset Petrus Cantor in opere inscripto, *Verbum abbreviatum* cap. xxix. & Cardinalis Bona Lib. I. cap. xv.

VI. His corruptelis eliminatis, non idcirco, pergit Pontifex sanctissimus, improba Sacerdotum cupiditas evulsa radicitus est. Quomobrem Cardinalis Robertus Pullus medio saeculo XII. Sum. Theolog. Part. VII. cap. xvii. hoc pacto invecus est in Sacerdotes nolentes sine stipendio celebrare. *Quid est Missarum solemnium contentu temporalis commodi celebrare, nisi cum Iuda Christum vendere, tanto nequius, quanto resurgendo est sublimatus? Ut tam sordide avaritia radicem penitus evellet Concilium Toletanum ann. 1324. hoc statuit. *Multa mentis amaritudine concitatur, gravisque doloris aculeus profudit mentem nostram, intelligentes, quod aliqui Presbyteri, detestanda & abominabili ambitione cecati, pro Missis per eos celebrandis pecuniam exigunt, & super hoc, ac si vellet vendere rem profanam, impudenter mercantur. . . . Verum, cum dictum sacramentum, super omnia pretiosum, si liberaliter sicut cetera sacramenta, celebrandum; districtius prohibemus ne aliquis Presbyter pro Missis celebrandis pecuniam exigat, vel rem aliam temporalem: sed grate accipiat, si aliquid per facientem Missas celebrari, oblatum sibi caritative fuerit alique pacto, & conventionione.**

VII. Tandem Concilium Tridentinum sess. xxii. in decret. de observand. & vitand. in celeb. Miss. ut hoc profanum Sacerdotum mercimonium penitus, quoad fieri potest, de medio tolleret, iniunxit Episcopis, ut cuiusvis generis mercedum conditiones, pacta, & quidquid pro Missis celebrandis datur, nec non importunas, atque illiberales elemosynarum exactiones potius quam populationes, aliaque huiusmodi, quae a simonica labe, vel certe a turpi quaestu non longe absunt, omnino prohibeant.

VIII. Haecenus pauca haec delibavi, non creditiois tantum gratia, sed ut heine lectores colligant, quam immanem tyrannidem semper in hominum corda avaritia exercuerit. Non contenta dominari in foro, in nundinis, in mercatura, in officinis, sibi que in mancipia submittere mercatores, & divitiarum possessores, ipsum etiam Sanctuarium quolibet tempore obfidere tentavit. Verum illic eandem arceri, & in exilium agere nunquam vigilantissimi Ecclesiae Episcopi, lan-

sanctique viri cesarunt. Ut istorum illa de-  
luderet vigilantiam, varias induit larvas,  
& sub una forma profigata, sub alio ap-  
paret aspectu adnexa est. Ex his quæ pertri-  
xi, vidimus varias illius artes & insidias,  
quas adhibuit utque ad Tridentinum Conci-  
lium. Mox videbimus quas his postremis tem-  
poribus technas excogitavit, ut Sacerdotes  
infeceret. Quod ut præstent, decreta sum-  
morum Pontificum, quæ de missarum cele-  
bratione ediderunt, hæc transcribere opere  
pretium existimavi.

## §. I.

CONFIRMATIO  
DECRETORUM

**C**ongregationis S. R. E. Cardinalium, Con-  
cilio Tridentini Interpretum, super cele-  
bratione Missarum, etiam cum declarationibus,  
& innovatione decretorum, ab eadem Congre-  
gatione, auctoritate sel. rec. Urbani Papæ VIII.  
desuper alias factorum.

## INNOCENTIUS EPISCOPUS

Servus servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

**N**uper a Congregatione venerabilium  
Fratrum nostrorum S. R. E. Car-  
dinalium, Concilio Tridentini Interpre-  
tum, prodierunt decreta tenoris infracri-  
pti, videlicet.

1. Alias super celebratione Missarum, ac  
prohibitione illas moderandi, seu reducen-  
di abique Sedis Apostolicæ licentia, nec  
non super earundem oneribus perpetuis  
suscipiendis, & Religiosorum numero ul-  
tra reditus, & contactas elemosynas lo-  
corum Regularium non habendo, emana-  
runt ab hac sacra Congregatione S. R. E.  
Cardinalium, Concilio Tridentini Inter-  
pretum, auctoritate per sel. record. Ur-  
banum Papam VIII. illi specialiter attri-  
buita, quamplura decreta tenoris sequentis.

2. Cum sæpe contingat in quibusdam Ec-  
clesiis tam magnum Missarum celebran-  
dum numerum, ex variis defunctorum  
relictis, aut piorum elemosynis impostum  
esse, ut illis pro singulari diebus præteri-  
tis, nequeat satisfieri, & tamen nova  
onera Missarum in dies suscipiantur; in-  
deque fiat ut deperant pia testantium vo-

luntates, obstricta benefactoribus fides vig-  
letur, defunctorum animæ suffragiis pri-  
ventur, Ecclesiis debitus subtrahatur cul-  
tus, ac Christi fideles, gravi scandalo  
affecti, plerumque a similibus caritatis o-  
peribus retrahantur: cumque his malis  
maximum inter cetera fomentum præ-  
beat, aut quod si qui Missas super vires  
celebrandas suscipiunt, sperent illas bre-  
vi ad pauciores numerum a superioribus  
reductum iri; aut quod Ecclesiis, forte  
pecuniarum absumpta, plerumque nuda re-  
mancant onera Missarum, abique ullo e-  
molumento; aut quod elemosyna pro il-  
lis celebrandis sit adeo tenuis, ut non fa-  
cile inveniantur qui velint huic se mone-  
ri subscire, & reditus Ecclesiæ, aut Mo-  
nasterii adeo exigui, ut Sacerdos pro ne-  
cessaria sua sustentatione novis se oneri-  
bus obstringere compellatur: sacra Con-  
gregatio Cardinalium, Concilio Tridentini  
Interpretum, animadvertens, facturam  
se rem Deo gratissimam, caritaticque, ac  
iustitiae maxime consentaneam, si pro  
viribus satagat, hunc terrerimum abulum  
e christiana Republica convellere, atque  
eradicare. SS. D. N. Urbani divina pro-  
videntia Papæ VII. Auctoritate sibi spe-  
cialiter attributa, infrascripta decreta edi-  
dit.